
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017124

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1954
Variaz. al Bilancio di previs. 2016, ed al Bilancio Plurien. 2016-2018, Docum. tecnico di accompag. ed al 
Bilancio gestion. approvato con DGR n159/2016, ai sensi del D.LGS N.118/2011 e ssmmii-Istituz. nuovo cap. 
e Prelievo dal Fondo di riserva per sopperire a defic. di cassa ai sensi dell’art51, lr n28/2001….

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dr. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata e con-
fermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Dott.ssa Antonietta Riccio, riferisce quanto 
segue:

Con Deliberazioni n. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007 e 1935/2008, 
849/2009, 2013/2009 e 2645/10 la Giunta Regionale nel corso degli anni ha approvato e modificato, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 17/2000, il Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente (PTA), finanziato con risorse 
trasferite dallo Stato alle Regioni, per gli esercizi finanziari compresi negli anni 2001-2010 al fine di attuare 
programmi di azioni per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente. Il Piano (PTA) risulta articolato nei seguenti 
dieci Assi:

Asse 1: Normative regionali in materia di tutela ambientale
Asse 2: Aree naturali protette, natura e biodiversità
Asse 3: Sostegno per le Autorità per la gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza
Asse 4: Tutela e pulizia delle aree costiere
Asse 5: Tutela della qualità dei suoli e bonifica dei siti inquinati
Asse 6: Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale
Asse 7: Definizione di piani regionali di qualità ambientale, e potenziamento dell’operatività regionale in 
materia di tutela delle acque
Asse 8: Sviluppo delle politiche energetiche ambientali finalizzate alla riduzione delle emissioni nocive
Asse 9: Adeguamento della struttura regionale, della comunicazione istituzionale e della formazione in 
campo ambientale
Asse 10: Aggiornamento dei piani di attuazione provinciali.

Considerato che tra le risorse trasferite dal Ministero dell’Economia e Finanze per funzioni delegate alle 
Regioni in materia ambientale (in attuazione del decreto L.vo 112/98) , nell’anno 2009, sono stati erogati fi-
nanziamenti in favore della Regione Puglia, accreditati sul conto 31601, acceso presso la tesoreria Provinciale 
dello Stato ed accertati con le reversali sotto riportate, giuste comunicazioni del Servizio Ragioneria Prot.20
/P/8410-9655-16667-21525/2009, per il potenziamento ed assistenza tecnica degli uffici regionali nell’ambito 
dell’ attuazione ed implementazione del Piano di Tutela Ambientale Regionale, sui diversi assi e relative linee 
di intervento:

Reversali Data
Capitolo di entrata 

(collegati al cap. di spesa 
611066)

N. Provv. 
Autorizz. Min. Somma introitata

5613/09 12/05/2009 2032405/09 655/09 260.294,10

6060/09 28/05/2009 2032400/09 1402/09 260.294,10

10029/09 10/09/2009 2032400/09 2937/09 260.294,10

13050/09 18/11/2009 2032400/09 3479/09 260.294,10

Totale 1.041.176,40

Considerato che nel Documento di Economia e Finanza Regionale tra gli obiettivi preposti vi sono la tutela, 
valorizzazione e riqualificazione ambientale e territoriale;

Considerato che l’Accordo sul Clima di Parigi 2015 prevede che la Convenzione quadro delle Nazioni Unite 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 125

sul cambiamento climatico (New York, 9/5/1992) sia intensificata rafforzando la risposta globale alla minaccia 
del cambiamento climatico attraverso, tra gli altri obiettivi, l’incremento della capacità di adattamento agli 
impatti avversi del cambiamento climatico, nonché l’obiettivo di irrobustire la resilienza climatica e lo svilup-
po a basse emissioni di gas climalteranti.

Considerato che in sede di Accordo sul Clima di Parigi 2015 il Presidente della Giunta Regionale Pugliese ha 
confermato le proposte presentate nel programma di governo ed in particolar modo ha promosso lo sviluppo 
di un economia intelligente, sostenibile ed inclusiva attraverso il perseguimento dei principi di decarboniz-
zazione, resilienza e adattamento climatico e l’implementazione della strategia Europa 2020, attraverso la 
creazione di reti inter-partenariali europee, al fine di sviluppare progetti strategici integrati ad alto contenuto 
innovativo;

Considerato che più volte il Presidente della Giunta Regionale Pugliese ha richiamato l’attenzione in ordine 
al perseguimento di una strategia volta a determinare la completa decarbonizzazione delle industrie, mag-
giormente energivore, poste sul territorio pugliese, sia come strategia di tutela della salute pubblica, rinve-
niente dalle approfondite riflessioni scaturite dalla lettura dei preoccupanti dati epidemiologici 2015 relativi 
alla popolazione pugliese, sia come strategia di ambientalizzazione per il perseguimento degli obiettivi posti 
dal protocollo di Kyoto e dall’accordo sul Clima di Parigi;

Considerata la necessità di utilizzare le risorse introitate dalla Regione Puglia negli anni precedenti, per 
gli scopi di cui sopra, attualmente collocate in avanzo di amministrazione, il cui mancato utilizzo potrebbe 
portare alla contestuale revoca e restituzione delle stesse;

Considerata la nota prot.11800 del 24/10/2016 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, con quale si 
chiede di poter riutilizzare le economie vincolate per implementare l’azione tecnico-amministrativa;

Considerata la riunione dei Direttori Dipartimentali del 18/11/2016, nella quale è stata autorizzata la spe-
sa di 750.000,00, relativa agli oneri di funzionamento degli uffici della Sezione Autorizzazioni Ambientali e del 
Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, tramite utilizzo dell’ avanzo 
di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Igs 118/2011;

Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 D.Igs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Igs 
10 agosto 2014, n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Visto il D.Igs n. 118/2011 come integrato dal D.Igs n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del 
D.Igs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle L. 42/2009;

Vista la Legge Regionale n. 2/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Viste le note prot. 3647-3648/2016 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pub-
bliche, Ecologia e Paesaggio con le quali sono stati autorizzati, giuste DGR 923/2016 e 1746/2016, gli spazi 
finanziari di euro 750.000,00, in favore della Sezione Autorizzazioni Ambientali per le attività di cui trattasi.

Pertanto, si propone alla Giunta Regionale:

Di istituire un nuovo Capitolo C.N.I. ______________ con la seguente declaratoria: “Spese per oneri di 
funzionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela Ambientale. Irap” Missione/Pro-
gramma/Titolo/Macroaggregato: 9.2.1.1

Piano dei Conti Finanziario : 1.02.01.01
CRA:  65 Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio
  06 Sezione Autorizzazioni Ambientali



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017126

Di applicare l’avanzo vincolato per € 750.000,00, giusti accertamenti di entrata con reversale di incasso, 
sopra indicate, andate in economie vincolate sul capitolo di spesa collegato 611066 “Spese per oneri di fun-
zionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela ambientale”, con iscrizione sui capitoli 
611072, 611073 e C.N.I. del Bilancio di Previsione 2016;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al Do-
cumento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.159 del 23.02.2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta:

- l’istituzione di un nuovo capitolo C.N.I. _______ con la seguente declaratoria:
- “Spese per oneri di funzionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela Ambientale. 

Irap”
- Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato: 9.2.1.1
- Piano dei Conti Finanziario : 1.02.01.01
- CRA: 65 Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio
  06 Sezione Autorizzazioni Ambientali
- l’applicazione dell’“Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Igs 118/2011, 

come integrato dal D.Lgs n.126/2014;
- la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 

di previsione 2016 ed al Bilancio pluriennale 2016/2018, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011.

In particolare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, relativo all’importo di € 750.000,00, viene applicato con l’ iscrizione in termini di competenza 
e cassa del bilancio di previsione 2016, rispettivamente da ripartire sui capitoli: 611072 per la somma di C 
559.725,00, 611073 per la somma di € 142.725,00, C.N.I. ………………………… “Spese per oneri di funzionamen-
to in attuazione del decreto Lvo 112/98 in materia di tutela Ambientale. Irap”, per la somma di € 47.550,00.

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO M.P.T. P.D.C.F.
Variazione E.F. 

2016 Competenza
E.F. 2016

Variazione 
Cassa

Applicazione avanzo vincolato -€ 750.000,00

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art.51, I.r. n. 
28/2001).

20.1. 1 1.10.01.01 -€ 750.000,00

65.06 611072

Spese per oneri di funzionamento 
in attuazione del decreto I.vo 
112/98 in materia di tutela 
ambientale. Retribuzioni in 
denaro

9.2.1 1.01.01.01 +€ 559.725,00 +€ 559.725,00

65.06 611073

Spese per oneri di funzionamento 
in attuazione del decreto I.vo 
112/98 in materia di tutela 
ambientale. Contributi sociali 
effettivi a carico dell’ente

9.2.1 1.01.02.01 +€ 142.725,00 +€ 142.725,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 127

65.06 C.N.I.

Spese per oneri di funzionamento 
in attuazione del decreto I.vo 
112/98 in materia di tutela 
Ambientale. Irap

9.2.1 1.02.01.01 +€ 47.550,00 +€ 47.550,00

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali con successivo atto 
da assumersi entro il corrente esercizio;

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari con 
le D.G.R. n. 923/2016 e 1746/2016.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	Di istituire un nuovo capitolo C.N.I. ________________ con la seguente declaratoria: “Spese per oneri di 

funzionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela Ambientale. Irap”, Missione/Pro-
gramma/Titolo/Macroaggregato: 9.2.1.1 - Piano dei Conti Finanziario : 1.02.01.01 - CRA: 65 Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e  Paesaggio - 06 Sezione Autorizzazioni Ambientali;

•	Di applicare l’Avanzo di Amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011, per 
€ 750.000,00, con accertamenti di entrata, giuste reversali di incasso nn. 6060/09-10029/09-13050/09, 
andate in economia vincolate sul capitolo di spesa collegato 611066 “Spese per oneri di funzionamento in 
attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela ambientale”, per € 750.000,00 sul capitolo di Entrata 
n. 2032400;

•	Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di previsione 2016 ed al Bilancio di pluriennale 2016/2018, al Documento tecnico di accompagna-
mento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 
n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed iscrizione sui Capitoli indicati in 
narrativa nella sezione “copertura finanziaria”, per l’importo complessivo di € 750.000,00;

•	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accompagnamen-
to e al Bilancio gestionale;

•	Di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento;
•	Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione del prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del 

D.Igs. 118/2011, dopo l’approvazione del presente atto,
•	Di autorizzare il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali all’adozione degli atti consequenziali;
•	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017128




